Abt Kaspar Aindorffer von Tegernsee an NvK. Er erklärt sich bereit, die von NvK gewünschte Zelle für ihn zu bereiten, glaubt aber nicht, dass Gott von NvK fordere, sich in die Einsamkeit zurückzuziehen. Mit besonderem Dank für die Widmung von ‚de visione dei‘ sendet er dieses Büchlein und ‚de pace fidei‘ nach Vollendung der Kopien zurück.

Kopie (gleichzeitig): MÜNCHEN, StB, Clm 19697f. 52^r-53^r.

Druck: Vansteenberghe, Autour 119-121 Nr. 8; Baum/Senoner, Briefe und Dokumente I 106, 108 Nr. 31a.

Deutsche Übersetzung: Oehl, Deutsche Mystikerbriefe Nr. 5; Baum/Senoner, Briefe und Dokumente I 107, 109 Nr. 31b.

Erw.: Koch, Kritisches Verzeichnis 83 Nr. 61 Anm. 1; Haubst, Zur Edition 148; Rinser, Tegernseer Kosmos 197f.; Ziebarth, Faith and Intellect 165, 287; Ranff, Cusanus im Gespräch 88.

Reverendissime et graciosissime pater. Cum oracionibus humilibus subiectionem suamque recommendationem devotam. Vestre r. p. una cum fratribus, non prout volo, sed ut valeo, semper refero grates.

Siquidem post plurima et magna v. r. p. que percepimus beneficia paternum in omnibus apreciamur et superextollimus affectum, nimirum ipsa tanti amatoris amorisque tam multipliciter exhibita indicia quamvis indignos et sine meritis supra modum suaviter delectant. Retuleruntque multa fratres duo¹⁾, quos nuper miseram, que corda exhilarant devotorum. Unde dicunt audientes et aliud nescientes: „Sint deo grates et laus, ipsi honor et gloria, ipse adaugeat bonum omne, ipse tueatur, conservet et salvet“, et sic de aliis.

Narravit preterea e duobus alter, quod v. r. p. sibi cellam nobiscum iusserit fieri.²⁾ O mandatum nimis gratum, sed heu minime ratum! Non ego presumo nec fratres hoc ipsum a deo postulari. Verumtamen desiderare toto ex corde et indesinenter ad semper nobiscum manendum, eciam conformiter in Christo vivendum, addito ly ‚si‘ et ‚in quantum‘ etc. Puto, quod nec deus desiderium tale velit humilibus imputare. Ipse doceat atque perficere faciat, que sibi placita et nobis salutaria solus optime novit.

Diu vestra r. p. allexit parvulos tractatulis et scriptis superpreciosis³⁾ atque egregiis valde, que dum per se merito cuique sufficerent, non tamen amanti, sed neque amati unquam est satis. Denique novis semper delectatur, sed minime saciatur humana aviditas. Quod si curiositas vana, sit iuste culpanda. Est nichilominus devocio sancta digne laudanda. Animat non mediocriter, sed et efficit plurimum audaces titulus ipse libelli ‚de visione dei‘⁴⁾, qui quidem de manu paternitatis vestre r. talis extat: „ad abbatem et fratres in Tegern(see)“, et premittitur „devotos“. Hoc est, quod optant. Quid preterea mox in ipsius libri prohemio, quid in eiusdem processu per diversa capitula resonat vicibus non paucis, nisi quod mentes singulorum vehementer afficit, violenter stringit ac sibi totus rapit cordibus cordi nectens paterno? Et quid est hec certe frequens replicatio verborum huiusmodi: „amantissimi fratres“, „dilectissimos fratres“ etc.? Quid proinde liber ipse aliud intendit nisi mentes amorosas affectibus flammigeris iugiter evehere sursum et via amoris facili et brevi assidue superferre in deum, eique soli inseparabiliter couniri? O felix compendium, per quod ad finem beatum a cunctis desideratum tam facile et raptim venit, ad quem tamen, quotquot sunt codices et libri per orbem universum dispersi, unice consequendum omnes invitare videntur! Sed qualis est finis, scilicet deum videre eique fruitivo amore inherere feliciter! Sed o visio, o fruicio: quanto plus, tanto minus; quo propinquius, eo longius; quo presentius, eo absentius; quanto clarius, tanto obscurius! Sed hic non plura de hoc. Porro teneamus, uti tenemus ego et fratres, quod vestre r. p. tanto talique amore gratuito sumus preventi. Rependere cupimus, reamare volumus, sed nec valemus nec scimus. Oramus et petimus: „Repende pro nobis et supple, o tu deus!“ Sic satis erit.